

4. What is the need of evaluation in Social Work Process ?

सेवा कार्य प्रक्रिया में मूल्यांकन की आवश्यकता क्या है ?

5. Elucidate Group Social Work.

सामूहिक सेवा कार्य को समझाइए।

6. Underline the need of Social Welfare Organization.

समाज कल्याण संगठन की आवश्यकता को रेखांकित कीजिए।

7. Explain the stages of diagnosis in Group Social Work.

सामूहिक सेवा कार्य में निदान के चरणों की व्याख्या कीजिए।

8. Discuss the characteristics of Inclusive Policies.

समावेशी नीतियों के लक्षणों की चर्चा कीजिए।

9. Write a note on Liberalization.

उदारीकरण पर एक नोट लिखिए।

## SW-15

June – Examination 2022

**B.S.W. (Part III) Examination**

**SOCIAL WORK**

**(Pattern of Social Work)**

**Paper : SW-15**

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*Note :-* The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×3½=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

*Note :-* Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) Define Social Work.  
समाज कार्य को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What do you mean by Problem Solving Model ?  
समस्या समाधान मॉडल से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) What is Case Social Work ?  
वैयक्तिक सेवा कार्य क्या है ?
- (iv) Define Social Welfare Administration.  
समाज कल्याण प्रशासन को परिभाषित कीजिए।
- (v) Give any *three* forms or classification of Social Work Research.  
सेवा कार्य अनुसंधान के किन्हीं तीन स्वरूपों/वर्गों के नाम बताइए।
- (vi) What do you mean by Flow-up Action ?  
अनुवर्ती क्रिया से आप क्या समझते हैं ?

(vii) Who wrote Social Group Work Practice ?

सोशल ग्रुप वर्क प्रैक्टिस किसकी कृति है ?

(viii) What are the areas of Social Exclusion ?

सामाजिक अपवर्जन के क्षेत्र क्या हैं ?

**Section-B**

**4×14=56**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. What are the main objectives of Social Work ?  
समाज कार्य के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं ?
3. Write a note on Social Work as Profession.  
पेशे के रूप में समाज कार्य पर एक नोट लिखिए।